
 

 

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 79/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: G00432 - SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER LA SEDE DELL’ATER DI PO-

TENZA PER UN PERIODO DI 48 MESI.. 

“LIQUIDAZIONE COSTI DIRETTI E GENERALI” 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 06 del mese di Maggio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 

 



   - 2 - 

 
PREMESSO che:  

 

- è stata stipulata apposita Convenzione, rep. n° 1534 del 2023, tra la Regione Basilicata e l’ATER Poten-

za, relativa alla disciplina delle attività svolte dalla Regione Basilicata inerenti alla Stazione Unica Appal-

tante;  

- con Delibera dell’Amministratore Unico dell’ATER n. 71 del 19.12.2023 è stato approvato il progetto del 

servizio e l’ autorizzazione all’indizione della gara per l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva armata 

(fissa ed ispettiva), collegamento con allarme e pronto intervento della sede dell’ATER di Potenza, non-

che’ di trasporto valori, per un periodo di 48 mesi nell’importo complessivo di € 335.888,90, oltre € 

1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- in data 17.12.2023, gli atti predisposti per l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva armata (fissa ed 

ispettiva), collegamento con allarme e pronto intervento della sede dell’ATER di Potenza, nonche’ di tra-

sporto valori, per un periodo di 48 mesi,  sono stati trasmessi alla Regione Basilicata – Dipartimento Sta-

zione Unica Appaltante, per l’espletamento delle procedure di gara;  

- con nota acquisita al protocollo di questa Azienda al n. 15813 del 28.11.2024, la SUA-RB ha comunicato 

che, in riferimento alla procedura di gara suddetta è stata adottata in data 15/11/2024 la Determinazione 

Dirigenziale n. 20BD.2024/D.00177 di pari data, relativa all’aggiudicazione efficace;  

 

CONSIDERATO che:  

 

- con nota prot. 96522 del 18/04/2025, acquisita al protocollo di questa Azienda al n. 4480 del 18.04.2025, 

la Regione Basilicata ha richiesto la liquidazione delle spettanze a favore della SUA-RB, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 6 “Costi e rendicontazione delle attività della SUA-RB e relativi rimborsi (art. 4, 1° co. 

Lett.b) – DPCM 30/06/2011” della convenzione rep. N. 1534/2023 in essere tra la SUA-RB e l’ATER di 

Potenza, pari ad € 5.902,00 e determinati secondo il prospetto che segue:  

SPESE DI GARA SIMOG:9382431 

Art. 6 Convenzione
TOTALE APPALTO

ATER Potenza 

51,04%

ATER Matera 

48,96%

IMPORTO A BASE D'ASTA 584.989,60 € 298.573,60 € 286.416,00 €

COSTI DIRETTI

Contributo ANAC 410,00 € 209,26 € 200,00 €

Spese di pubblicità legale 0,00 € 0,00 €

Spese per la commissione 2.992,00 € 1.527,09 € 1.464,91 €

Incentivi per funzioni tecniche da quantificare da quantificare da quantificare

Sommano costi diretti 3.402,00 € 1.736,35 € 1.665,65 €

COSTI GENERALI 2.500,00 € 1.275,98 € 1.224,02 €

TORALE DA RIMBORSARE 5.902,00 € 3.012,33 € 2.889,67 €

 
- il Responsabile del Procedimento, Avv. Vincenzo PIGNATELLI ha emesso il certificato di pagamento 

per delle somme spettanti SUA-RB, nell’importo complessivo di € 3.012,33=;  

- alla liquidazione di tali spettanze, dovrà farsi fronte prelevando dalla voce “Oneri Economici SUA-RB”, 

di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico dell’ATER n. 71 del 19.12.2023 di approvazione del pro-

getto del servizio e autorizzazione all’indizione della gara;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme di che trattasi, ai sensi degli artt. 4 e 6 della 

Convenzione intercorsa tra gli Enti; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i per le parti ancora vigenti;  

VISTI i “Documenti di consultazione” emanati dall’ANAC, per le parti di specifica rilevanza;  

VISTA la relazione del R.U.P.;  



   - 3 - 

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata 30 dicembre 2024, n. 44 con la quale è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio del bilancio; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di quella 

complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 3.012,33=, di cui € 1.275,98 per Costi generali ed € 1.736,35 

per Costi diretti;  

2) DI LIQUIDARE l’importo complessivo suddetto di € 3.012,33=, a favore della Direzione Generale Sta-

zione Unica Appaltante – Ufficio Appalti di servizi di ingegneria e architettura e lavori – Regione Ba-

silicata, con le modalità di cui al certificato di liquidazione redatto dal R.U.P. 

  

La presente determinazione, costituita da 04 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regola-

rità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni conse-

cutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione.  

 

IL DIRIGENTE 

                                                            (avv. Vincenzo PIGNATELLI)       

 

                                                                  F.to Vincenzo PIGANTELLI                                                       

 



   - 4 - 

U.D. : “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE n. 79/2025 

 

OGGETTO: G00432 - SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER LA SEDE DELL’ATER DI PO-

TENZA PER UN PERIODO DI 48 MESI.. 

“LIQUIDAZIONE COSTI DIRETTI E GENERALI” 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO) F.to Nicola MASTROLORENZO 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l’avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

                                                               F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 
  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

data_________                                            F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 


